



**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S. A.  
SUCURSAL DE MACAU**

**DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO FINANCEIRA  
30 DE JUNHO DE 2022**

(Circular nº. 006/B/2022-DSB/AMCM)

## ÍNDICE

ESTATUTO DA SUCURSAL .....	3
DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO .....	3
DEMONSTRAÇÃO DE POSIÇÃO FINANCEIRA (SUCURSAL DE MACAU) (não auditada) .....	4
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTE PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2022 (SUCURSAL DE MACAU) (não auditada) .....	5
DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES DAS RESERVAS E CONTA COM A SEDE PARA O PERÍODO FINDO EM 30 JUNHO DE 2022 (SUCURSAL DE MACAU) (não auditada) .....	6
LISTA DOS ACIONISTAS QUALIFICADOS DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S. A. ....	7
MEMBROS DOS ÓRGÃOS SOCIAIS DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S. A.....	8
MEMBROS DA DIREÇÃO DA SUCURSAL DE MACAU DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S. A. ....	9
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2022 (SUCURSAL DE MACAU) (não auditada).....	10
EXPOSIÇÃO CONTINGENTE EXCLUINDO PRODUTOS DERIVADOS (SUCURSAL DE MACAU) .....	11
PRODUTOS DERIVADOS (SUCURSAL DE MACAU) .....	11
TRANSAÇÕES ENTRE ENTIDADES RELACIONADAS (SUCURSAL DE MACAU).....	12
EMPRÉSTIMOS E ADIANTAMENTOS AOS CLIENTES POR DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA.....	13
EMPRÉSTIMOS E ADIANTAMENTOS AOS CLIENTES POR SETOR DE ATIVIDADE.....	14
ANÁLISE DA MATURIDADE DOS ACTIVOS (SUCURSAL DE MACAU) .....	17
ANÁLISE DA MATURIDADE DOS PASSIVOS (SUCURSAL DE MACAU) .....	19
POSIÇÕES CAMBIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2022 (SUCURSAL DE MACAU) .....	21
INDICADORES SELECIONADOS DO RISCO DE LIQUIDEZ PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2022 (SUCURSAL DE MACAU) .....	23
INFORMAÇÃO CONSOLIDADA – INDICADORES RELEVANTES DO GRUPO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S. A. EM 30 DE JUNHO DE 2022 .....	24
OUTRA INFORMAÇÃO .....	24

## **ESTATUTO DA SUCURSAL**

O Banco Comercial Português, S. A. – Sucursal de Macau (Sucursal) é uma Sucursal do Banco Comercial Português, S. A. ('BCP' ou 'Sede'), constituída em Macau em 11 de Maio de 2010, com sede social e principal localização de negócios em Macau na Avenida Comercial de Macau, Quarteirão 5, Lote A, Finance and IT Centre of Macau Building, 19. G-I.

A actividade da Sucursal assenta na prestação de serviços bancários.

(Antes de 11 de Maio de 2010, desde 1 de Julho de 1993, a Sucursal tinha o carácter de Sucursal offshore do BCP).

## **DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO**

A informação aqui apresentada relativa à Sucursal e ao Grupo Bancário a que esta pertence é divulgada ao abrigo e está em conformidade com a Circular nº. 006/B/2022-DSB/AMCM da Autoridade Monetária de Macau ('AMCM') (Instruções para a Divulgação de Informação Financeira).

Os procedimentos da Sucursal sobre esta matéria estão disponíveis, podendo igualmente ser consultados.

A informação contida nas páginas 4 a 24 deste documento é consistente com a informação publicada noutras instâncias ou fornecida à AMCM e, no que concerne à informação sobre o Grupo, a outros reguladores.

A informação contida neste documento relativa à situação financeira ou económica da Sucursal em 30 de Junho de 2022 ou nos primeiros seis meses de 2022 (interina) não foi revista pelos auditores externos.

A informação ou outras alusões relativas aos livros ou práticas da Sucursal estão devidamente assinaladas ao longo destas páginas com a referência 'Sucursal de Macau'.

Os valores relativos ao ano de 2021 neste documento, correspondem às contas estatutárias nessa data. Estes valores são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reclassificação na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1º de janeiro de 2022, tal como permitido pelo IFRS 9.

### **A Direção da Sucursal**

**DEMONSTRAÇÃO DE POSIÇÃO FINANCEIRA (SUCURSAL DE MACAU) (não auditada)**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 (*) MOP
<u>ATIVO</u>		
Caixa e disponibilidades junto da Autoridade Monetária de Macau	84.853.478,25	87.391.152,83
Disponibilidades em outras instituições de crédito	310.874.052,40	41.112.787,54
Aplicações em instituições de crédito	5.277.497.605,55	9.705.445.649,68
Crédito a clientes	7.840.810.633,73	7.430.459.851,54
Outros ativos tangíveis	3.404.411,63	3.208.537,88
Ativos intangíveis	1.351.588,31	1.534.823,84
Outros ativos	6.661.238,61	4.548.662,17
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>13.525.453.008,48</b>	<b>17.273.701.465,48</b>
<u>PASSIVO</u>		
Depósitos de instituições de crédito	9.426.328.779,40	13.048.687.319,48
Depósitos de clientes	3.959.779.530,77	4.077.017.758,37
Responsabilidades com Imposto sobre Rendimento	22.537.399,79	16.925.815,79
Outros passivos	44.836.274,31	11.042.721,52
<b>Total do Passivo</b>	<b>13.453.481.984,27</b>	<b>17.153.673.615,16</b>
<u>RESERVAS E CONTA COM A SEDE (1)</u>		
Total de Reservas e conta com a Sede	71.971.024,21	120.027.850,32
<b>TOTAL DE PASSIVOS E RESERVAS E CONTA COM A SEDE</b>	<b>13.525.453.008,48</b>	<b>17.273.701.465,48</b>

(1) Inclui Reservas Regulamentares, Reservas e resultados acumulados.

(\*) Os saldos relativos a 31 de dezembro de 2021, correspondem às contas estatutárias nessa data. Estes saldos são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reclassificação na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1º de janeiro de 2022, tal como permitido pelo IFRS 9.

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTE PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2022 (SUCURSAL DE MACAU) (não auditada)**

	30 Jun. 2022 MOP	30 Jun. 2021 (*) MOP
Juros e proveitos equiparados	135.586.388,90	208.076.964,28
Juros e custos equiparados	(54.214.847,51)	(123.955.821,08)
Margem Financeira	81.371.541,39	84.121.143,20
Resultados de serviços e comissões	1.028.576,18	2.937.319,46
Resultados de operações cambiais	1.912.823,60	1.389.850,82
Outros proveitos de exploração	254.302,62	1.663.278,18
Total de proveitos operacionais	84.567.243,79	90.111.591,66
Custos com o pessoal	(10.236.489,10)	(8.393.510,30)
Outros gastos administrativos	(4.038.560,17)	(3.917.296,58)
Depreciações e amortizações do exercício	(799.661,78)	(493.412,41)
Outros custos de exploração	(367.543,20)	(352.150,28)
Resultado operacional antes de imparidades	69.124.989,54	76.955.222,09
Perdas por imparidade cobradas em empréstimos e compromissos	(21.761.797,03)	(5.600.000,00)
Resultado antes de impostos	47.363.192,51	71.355.222,09
Imposto sobre o rendimento	(5.611.584,00)	(8.490.627,00)
Resultado e total do rendimento integral do exercício	41.751.608,51	62.864.595,09

(\*) Os saldos relativos ao período de seis meses findos 30 de junho de 2021, correspondem às contas estatutárias nessa data. Estes saldos são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reclassificação na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1º de janeiro de 2022, tal como permitido pelo IFRS 9.

**DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES DAS RESERVAS E CONTA COM A SEDE PARA O PERÍODO FINDO EM 30 JUNHO DE 2022 (SUCURSAL DE MACAU) (não auditada)**

	MOP				
	Reservas regulamentares gerais (*)	Reservas regulamentares específicas (*)	Resultados acumulados	Resultado e total do rendimento integral do exercício	Total
A 1 de Janeiro de 2021	-	-	72.972.290,56	-	72.972.290,56
Lucro transferido para sede			(72.972.290,56)		(72.972.290,56)
Resultado e total do rendimento integral do exercício				62.864.595,09	62.864.595,09
A 30 Junho 2021	-	-	-	62.864.595,09	62.864.595,09
Lucro transferido para sede					-
Resultado e total do rendimento integral do exercício				57.163.255,23	57.163.255,23
A 31 Dezembro 2021	-	-	-	120.027.850,32	120.027.850,32
A 1 Janeiro 2022	-	-	120.027.850,32	(120.027.850,32)	-
Reclassificação Reservas (1)	20.219.415,70				20.219.415,70
Transferida para Reservas de Resultados acumulados (*)	3.498.194,57	3.501.805,43	(7.000.000,00)		-
Lucro transferido para sede			(110.027.850,32)		(110.027.850,32)
Resultado e total do rendimento integral do exercício				41.751.608,51	41.751.608,51
A 30 Junho 2022	23.717.610,27	3.501.805,43	3.000.000,00	41.751.608,51	71.971.024,21

(1) O processo de reclassificação das Reservas é um processo único, pela transferência da parte excedentária da Provisão Geral para riscos de crédito do ano anterior, aquando da 1ª adoção do modelo de imparidade da ECL (Perda de Crédito Esperada) em 1 de Janeiro de 2022.

(\*) Para cumprir os requisitos da Autoridade Monetária de Macau (AMCM) publicado no Aviso n.º 012/2021-AMCM.

**LISTA DOS ACIONISTAS QUALIFICADOS DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S. A.**

<b>NAME</b>	<b>% DO CAPITAL</b>	<b>% DIREITOS DE VOTO</b>
<b>Fosun Group</b> Chiado (Luxembourg) S.à.r.l.	29,95%	29,95%
<b>Sonangol Group</b> Sonangol-Sociedade Nacional de Combustíveis de Angola, EP	19,49%	19,49%

**Nota:**

De acordo com a definição adoptada pela Autoridade Monetária de Macau (AMCM), uma participação qualificada é aquela que é detida directa ou indirectamente pelo acionista representando 10% ou mais do capital social ou dos direitos de voto da instituição ou conferindo, de qualquer modo, a possibilidade do exercício de uma influência significativa sobre a gestão da instituição de crédito.

**MEMBROS DOS ÓRGÃOS SOCIAIS DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S. A.**

**ASSEMBLEIA GERAL**

Pedro Rebelo de Sousa	Presidente
Octávio Castelo Paulo	Vice-Presidente
Ana Isabel dos Santos de Pina Cabral	Secretária da Sociedade

**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**

Nuno Manuel da Silva Amado	Presidente
Jorge Manuel Baptista Magalhães Correia	Vice-Presidente
Valter Rui Dias de Barros	Vice-Presidente
Miguel Maya Dias Pinheiro	Vice-Presidente
Ana Paula Alcobia Gray	Vogal
Cidália Maria Mota Lopes	Vogal
Fernando da Costa Lima	Vogal
João Nuno de Oliveira Jorge Palma	Vogal
José Manuel Alves Elias da Costa	Vogal
José Miguel Bensliman Schorcht da Silva Pessanha	Vogal
Xiaoxu Gu (Julia Gu)	Vogal
Lingjiang Xu	Vogal
Maria José Henriques Barreto de Matos de Campos	Vogal
Miguel de Campos Pereira de Bragança	Vogal
Rui Manuel da Silva Teixeira	Vogal
Teófilo César Ferreira da Fonseca	Vogal
Wan Sin Long	Vogal

**COMISSÃO EXECUTIVA**

Miguel Maya Dias Pinheiro	Presidente
Miguel de Campos Pereira de Bragança	Vice-Presidente
João Nuno de Oliveira Jorge Palma	Vice-Presidente
Rui Manuel da Silva Teixeira	Vogal
José Miguel Bensliman Schorcht da Silva Pessanha	Vogal
Maria José Henriques Barreto de Matos de Campos	Vogal

**CONSELHO DE REMUNERAÇÕES E PREVIDÊNCIA**

José António Figueiredo Almaça	Presidente
Jorge Manuel Baptista Magalhães Correia	Vogal
Valter Rui Dias de Barros	Vogal



**CONSELHO ESTRATÉGICO**

Nuno Manuel da Silva Amado	Membro por inerência
Jorge Manuel Baptista Magalhães Correia	Membro por inerência
Valter Rui Dias de Barros	Membro por inerência
Miguel Maya Dias Pinheiro	Membro por inerência

**COMISSÃO DE AUDITORIA**

Cidália Maria Mota Lopes	Presidente
Fernando da Costa Lima	Membro
Valter Rui Dias de Barros	Membro
Wan Sin Long	Membro

**MEMBROS DA DIREÇÃO DA SUCURSAL DE MACAU DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S. A.**

Constantino Alves Mousinho	Director Geral
Leung Chi Wai	Director Geral Adjunto
Vong Sau Mui	Directora Geral Adjunta
Chan Fong Mei	Directora Geral Adjunta

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2022**  
**(SUCURSAL DE MACAU) (não auditada)**

	30 Jun. 2022 MOP	30 Jun. 2021 (*) MOP
FLUXOS DE CAIXA RESULTANTES DE ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado antes de impostos	47.363.192,51	71.355.222,09
<u>Ajustamentos</u>		
Depreciações e amortizações do exercício	799.661,78	493.412,41
Recuperação de perdas por imparidades créditos e compromissos	21.761.797,03	5.600.000,00
Juros e proveitos equiparados	(135.586.388,90)	(208.076.964,28)
Juros e custos equiparados	54.214.847,51	123.955.821,08
Ganhos na alienação de activos tangíveis	(49.512,00)	-
	<u>(11.496.402,07)</u>	<u>(6.672.508,70)</u>
<u>(Aumento) / diminuição nos ativos operacionais:</u>		
Aplicações em instituições de crédito (mais de 3 meses)	3.094.634.782,61	266.994.206,01
Crédito a clientes	(409.355.797,48)	249.181.208,56
Outros ativos	(1.572.185,67)	(865.438,78)
<u>Aumento / (diminuição) nos passivos operacionais:</u>		
Depósitos de instituições de crédito	(3.652.031.535,09)	(277.820.277,31)
Depósitos de clientes	(119.917.448,25)	(244.926.242,04)
Outros passivos	39.620.518,94	19.334.891,33
FLUXOS DE CAIXA GERADOS PELAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS	<u>(1.048.621.664,94)</u>	<u>11.898.347,77</u>
Juros pagos	(21.862.631,85)	(12.074.135,72)
Juros recebidos	96.155.837,46	110.126.514,95
Impostos pagos	-	-
FLUXOS DE CAIXA LÍQ. RESULTANTES DE ATIVIDADES OPERAC.	<u>(985.824.861,40)</u>	<u>103.278.218,30</u>
FLUXOS DE CAIXA RESULTANTES DE ATIV. DE INVESTIMENTO		
Aquisição de activos tangíveis	(812.300,00)	(105.009,00)
Aquisição de activos intangíveis	-	-
Resultado da alienação de activos fixos	49.512,00	-
FLUXOS DE CAIXA LÍQ. RESULTANTES DE ATIV. DE INVESTIMENTO	<u>(762.788,00)</u>	<u>(105.009,00)</u>
FLUXOS DE CAIXA RESULTANTES DE ATIV. DE FINANCIAMENTO		
Resultados transferidos para a Sede	(110.027.850,32)	(72.972.290,56)
FLUXOS DE CAIXA LÍQ. RESULTANTES DE ATIV. FINANCIAMENTO	<u>(110.027.850,32)</u>	<u>(72.972.290,56)</u>
VARIAÇÃO LÍQUIDA EM CAIXA E SEUS EQUIVALENTES	(1.096.615.499,72)	30.200.918,74
CAIXA E EQUIVALENTES EM 1 DE JANEIRO	<u>2.399.411.560,37</u>	<u>3.122.707.308,79</u>
CAIXA E EQUIVALENTES EM 30 DE JUNHO	<u>1.302.796.060,65</u>	<u>3.152.908.227,53</u>
REPRESENTADO POR:		
Caixa e disponibilidades junto da Autoridade Monetária de Macau	84.853.478,25	85.249.003,31
Disponibilidades em outras instituições de crédito	310.874.052,40	282.645.614,22
Aplicações em instituições de crédito (até 3 meses)	907.068.530,00	2.785.013.610,00
CAIXA E EQUIVALENTES EM 30 DE JUNHO	<u>1.302.796.060,65</u>	<u>3.152.908.227,53</u>

(\*) Os saldos relativos a 30 de junho de 2021, correspondem às contas estatutárias nessa data. Estes saldos são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reclassificação na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1º de janeiro de 2022, tal como permitido pelo IFRS 9.

**EXPOSIÇÃO CONTINGENTE EXCLUINDO PRODUTOS DERIVADOS (SUCURSAL DE MACAU)**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 MOP
Substitutos de crédito	37.856.101,81	38.015.546,10
Contingências relacionadas com transações	-	-
Aceites e outras contingências relacionadas ao comércio	-	-
Facilidades de tipo revolving e outras	-	-
Compras de activos a prazo	-	-
Parte não paga de acções e outros títulos de crédito parcialmente pagos	-	-
Depósitos a constituir no futuro	-	-
Vendas de activos com acordo de recompra	-	-
Facilidades de crédito e outros compromissos para conceder crédito	2.047.146.670,66	3.012.290.346,71
Outras contas extrapatrimoniais	17.834.203.273,99	16.354.968.344,66
<b>TOTAL</b>	<u>19.919.206.046,46</u>	<u>19.405.274.237,47</u>

**PRODUTOS DERIVADOS (SUCURSAL DE MACAU)**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 MOP
<b>Contratos de taxa de câmbio</b>		
Compras a prazo	694.115.214,23	510.220.404,20
Vendas a prazo	692.160.000,00	509.854.591,29
<b>Contratos de taxa de juro</b>		
Compras	-	-
Vendas	-	-
Contratos sobre títulos de crédito	-	-
Contratos sobre mercadorias	-	-
Outros	-	-
<b>TOTAL</b>	<u>1.386.275.214,23</u>	<u>1.020.074.995,49</u>
<b>TOTAL EXPOSIÇÃO CONTINGENTE</b>	<u>21.305.481.260,69</u>	<u>20.425.349.232,96</u>

**TRANSAÇÕES ENTRE ENTIDADES RELACIONADAS (SUCURSAL DE MACAU)**

**DEMONSTRAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 (*) MOP
<b>ACTIVOS</b>		
Depósitos à ordem no exterior	253.568.544,75	11.510.987,11
Depósitos com pré-aviso e a prazo no exterior	5.274.195.731,53	9.687.364.737,82
Crédito concedido	350.817.611,76	379.725.421,62
Constas internas e de regularização	1.636.020,08	298.860,71
<b>TOTAL</b>	<b>5.880.217.908,12</b>	<b>10.078.900.007,26</b>
<b>PASSIVO E RECURSOS PRÓPRIOS</b>		
Depósitos de clientes não bancários	11.005.342,11	26.452.496,12
Depósitos à ordem de instituições de crédito no exterior	2.109.037,39	11.131.823,75
Empréstimos em moedas externas	9.424.219.742,01	12.852.377.849,47
Contas internas e de regularização	1.338.441,84	722.540,97
<b>TOTAL</b>	<b>9.438.672.563,35</b>	<b>12.890.684.710,31</b>

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO**

	2022 MOP	2021 (*) MOP
<b>DÉBITO</b>		
Custos de operações passivas	47.272.422,87	119.131.885,32
Outros custos bancários	570.079,05	491.232,22
	<b>47.842.501,92</b>	<b>119.623.117,54</b>
<b>CRÉDITO</b>		
Proveitos de operações activas	53.819.371,91	128.368.959,78
Outros proveitos bancários	1.857.703,10	2.071.825,42
	<b>55.677.075,01</b>	<b>130.440.785,20</b>

**EXPOSIÇÃO CONTINGENTE**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 MOP
Contratos de taxa de câmbio		
Compras	694.115.214,23	510.220.404,20
Vendas	692.160.000,00	509.854.591,29
<b>TOTAL</b>	<b>1.386.275.214,23</b>	<b>1.020.074.995,49</b>

(\*) Os saldos relativos ao exercício de 2021 correspondem às contas estatutárias nessa data. Estes saldos são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reclassificação na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1º de janeiro de 2022, tal como permitido pelo IFRS 9.

**EMPRÉSTIMOS E ADIANTAMENTOS AOS CLIENTES POR DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 (*) MOP
Virgens Britânicas, Ilhas	80.720.410,00	80.161.694,14
Ilhas Caimão	87.466.414,16	87.364.287,19
China	187.109.643,97	138.358.127,12
Alemanha	220.613.554,25	265.271.438,80
Hong Kong	1.642.028.038,19	1.225.563.570,59
Macau	221.325.058,29	419.069.276,41
Holanda	5.157.394.722,41	5.188.679.229,22
Espanha	186.651.688,22	50.312.861,88
EUA	145.456.306,66	63.198.756,81
	<u>7.928.765.836,15</u>	<u>7.517.979.242,16</u>
Imparidade	(87.955.202,42)	(87.519.390,62)
	<u><b>7.840.810.633,73</b></u>	<u><b>7.430.459.851,54</b></u>

(\*) Os saldos relativos a 31 de dezembro de 2021 correspondem às contas estatutárias nessa data. Estes saldos são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reclassificação na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1º de janeiro de 2022, tal como permitido pelo IFRS 9.

**EMPRÉSTIMOS POR DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA POR STAGES EM 30 DE JUNHO DE 2022 (BRUTO)**

	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	Total MOP
Virgens Britânicas, Ilhas	80.720.410,00	-	80.720.410,00
Ilhas Caimão	87.466.414,16	-	87.466.414,16
China	187.109.643,97	-	187.109.643,97
Alemanha	220.613.554,25	-	220.613.554,25
Hong Kong	1.554.451.873,10	87.576.165,09	1.642.028.038,19
Macau	220.741.339,96	583.718,33	221.325.058,29
Holanda	5.157.394.722,41	-	5.157.394.722,41
Espanha	186.651.688,22	-	186.651.688,22
EUA	145.456.306,66	-	145.456.306,66
	<u>7.840.605.952,73</u>	<u>88.159.883,42</u>	<u>7.928.765.836,15</u>

**PERDA DE CRÉDITO ESPERADA (ECL) POR DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA EM 30 DE JUNHO DE 2022**

	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	TOTAL MOP
Virgens Britânicas, Ilhas	14.620,02	-	14.620,02
Ilhas Caimão	90.722,78	-	90.722,78
China	926.718,88	-	926.718,88
Germany	14.677.554,50	-	14.677.554,50
Hong Kong	17.169.896,60	31.954.485,25	49.124.381,85
Macau	7.491.596,22	130.914,83	7.622.511,05
Alemanha	11.488.504,05	-	11.488.504,05
Espanha	2.803.946,41	-	2.803.946,41
EUA	1.206.242,88	-	1.206.242,88
	<u>55.869.802,34</u>	<u>32.085.400,08</u>	<u>87.955.202,42</u>
ECL para garantias e outros compromissos (1)	1.106.569,53	-	1.106.569,53
	<b><u>56.976.371,87</u></b>	<b><u>32.085.400,08</u></b>	<b><u>89.061.771,95</u></b>

(1) Estar incluído em outros passivos.

**EMPRÉSTIMOS E ADIANTAMENTOS AOS CLIENTES POR SETOR DE ATIVIDADE**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 (*) MOP
Indústrias mineiras	86.934.827,69	95.895.609,90
Indústrias transformadoras	322.737.822,14	37.215.147,98
Eletricidade, gás e água	87.466.414,16	87.364.287,19
Construção e obras públicas	428.241.788,30	440.761.572,57
Comércio por grosso e a retalho	479.009.662,97	234.882.585,27
Restaurantes, hotéis e similares	-	215.584.661,32
Instituições financeiras não monetárias	3.764.445.462,45	4.120.332.019,60
Outras indústrias	2.756.292.909,22	2.281.925.779,37
Empréstimos para particulares	3.636.949,22	4.017.578,96
	<u>7.928.765.836,15</u>	<u>7.517.979.242,16</u>
Imparidade	(87.955.202,42)	(87.519.390,62)
	<b><u>7.840.810.633,73</u></b>	<b><u>7.430.459.851,54</u></b>

(\*) Os saldos relativos a 31 de dezembro de 2021 correspondem às contas estatutárias nessa data. Estes saldos são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reclassificação na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1º de janeiro de 2022, tal como permitido pelo IFRS 9.

**EMPRÉSTIMOS POR SETOR DE ATIVIDADE POR STAGES EM 30 DE JUNHO DE 2022 (BRUTO)**

	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	Total MOP
Indústrias mineiras	86.934.827,69	-	86.934.827,69
Indústrias transformadoras	322.737.822,14	-	322.737.822,14
Eletricidade, gás e água	87.466.414,16	-	87.466.414,16
Construção e obras públicas	340.665.623,21	87.576.165,09	428.241.788,30
Comércio por grosso e a retalho	479.009.662,97	-	479.009.662,97
Instituições financeiras não monetárias	3.764.445.462,45	-	3.764.445.462,45
Outras indústrias	2.756.292.909,22	-	2.756.292.909,22
Empréstimos para particulares	3.053.230,89	583.718,33	3.636.949,22
	<b>7.840.605.952,73</b>	<b>88.159.883,42</b>	<b>7.928.765.836,15</b>

**PERDA DE CRÉDITO ESPERADA (ECL) POR SETOR DE ATIVIDADE EM 30 DE JUNHO DE 2022**

	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	TOTAL MOP
Indústrias mineiras	240.125,08	-	240.125,08
Indústrias transformadoras	6.990.941,98	-	6.990.941,98
Eletricidade, gás e água	90.722,78	-	90.722,78
Construção e obras públicas	409.551,55	31.954.485,25	32.364.036,80
Comércio por grosso e a retalho	7.328.565,72	-	7.328.565,72
Instituições financeiras não monetárias	24.146.170,76	-	24.146.170,76
Outras indústrias	16.482.076,99	-	16.482.076,99
Empréstimos para particulares	181.647,48	130.914,83	312.562,31
	55.869.802,34	32.085.400,08	87.955.202,42
ECL para garantias e outros compromissos (1)	1.106.569,53	-	1.106.569,53
	<b>56.976.371,87</b>	<b>32.085.400,08</b>	<b>89.061.771,95</b>

(1) Estar incluído em outros passivos.

**ATIVOS EM MORA**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 MOP
Mais de 3 meses até 6 meses	-	-
Mais de 6 meses até 1 ano	-	-
Mais de 1 ano	-	-
	-	-
Imparidade	-	-
	-	-

**ANÁLISE DE QUALIDADE DO CRÉDITO POR CLASSIFICAÇÃO REGULAMENTAR DE ATIVOS EM 30 DE JUNHO DE 2022**

Classificação de ativos de acordo com o aviso no. 012/2021-AMCM:

Classificação de Ativos	MOP		
	No Balanço Crédito a clientes	Contas Extrapatrimoniais	Outros investimentos financeiros
Regular	7.867.718.879,31	37.856.101,81	-
Menção Especial	-	-	-
Abaixo Padrão	88.968.013,78	-	-
Duvidoso	-	-	-
Perda	-	-	-
<b>Total</b>	<b>7.956.686.893,09</b>	<b>37.856.101,81</b>	-



**ANÁLISE DA MATURIDADE DOS ACTIVOS (SUCURSAL DE MACAU)**

**CRÉDITO A CLIENTES**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 (*) MOP
À vista(Overdrafts)	332.089.576,01	113.506.414,93
Até 1 mês	3.437.699,78	-
De 1 a 3 meses	3.421.947,17	216.146.563,35
De 3 meses a 1 ano	1.189.699.815,47	159.174.425,10
De 1 ano a 3 anos	1.781.180.578,04	2.198.556.738,22
Mais de 3 anos	4.612.363.742,34	4.825.732.645,18
Maturidade indefinida	-	-
	<u>7.922.193.358,81</u>	<u>7.513.116.786,78</u>
Juros a receber	6.572.477,34	4.862.455,39
Imparidade	(87.955.202,42)	(87.519.390,62)
	<u><b>7.840.810.633,73</b></u>	<u><b>7.430.459.851,55</b></u>

**SALDOS, OUTROS EMPRÉSTIMOS E ADIANTAMENTOS COM INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 (*) MOP
À ordem	310.874.052,40	40.943.052,54
Até 1 mês	939.141.844,52	818.658.325,60
De 1 a 3 meses	13.745.013,36	1.469.735.174,41
De 3 meses a 1 ano	49.306.052,27	105.444.297,46
De 1 ano a 3 anos	4.222.682.090,00	4.551.179.070,00
Mais de 3 anos	-	2.738.332.005,29
Maturidade indefinida	-	-
	<u>5.535.749.052,55</u>	<u>9.724.291.925,30</u>
Juros a receber	52.622.605,40	22.096.776,92
	<u><b>5.588.371.657,95</b></u>	<u><b>9.746.558.437,22</b></u>

(\*) Os saldos relativos ao exercício de 2021 correspondem às contas estatutárias nessa data. Estes saldos são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reclassificação na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1º de janeiro de 2022, tal como permitido pelo IFRS 9.

**CERTIFICADOS DE DEPÓSITOS EM CARTEIRA**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 (*) MOP
À ordem	-	-
Até 1 mês	-	-
De 1 a 3 meses	-	-
De 3 meses a 1 ano	-	-
De 1 ano a 3 anos	-	-
Mais de 3 anos	-	-
Maturidade indefinida	-	-
	<hr/>	<hr/>
Juros a receber	-	-
	<hr/>	<hr/>
	<hr/>	<hr/>

(\*) Os saldos relativos ao exercício de 2021 correspondem às contas estatutárias nessa data. Estes saldos são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reclassificação na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1º de janeiro de 2022, tal como permitido pelo IFRS 9.

**TÍTULOS DE CRÉDITO EMITIDOS PELO GOVERNO DE MACAU E/OU PELA AMCM**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 (*) MOP
À ordem	-	-
Até 1 mês	-	-
De 1 a 3 meses	-	-
De 3 meses a 1 ano	-	-
De 1 ano a 3 anos	-	-
Mais de 3 anos	-	-
Maturidade indefinida	-	-
	<hr/>	<hr/>
	<hr/>	<hr/>

**OUTROS TÍTULOS DE CRÉDITO**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 (*) MOP
À ordem	-	-
Até 1 mês	-	-
De 1 a 3 meses	-	-
De 3 meses a 1 ano	-	-
De 1 ano a 3 anos	-	-
Mais de 3 anos	-	-
Maturidade indefinida	-	-
	<hr/>	<hr/>
	<hr/>	<hr/>

(\*) Os saldos relativos ao exercício de 2021 correspondem às contas estatutárias nessa data. Estes saldos são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reclassificação na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1º de janeiro de 2022, tal como permitido pelo IFRS 9.

## ANÁLISE DA MATURIDADE DOS PASSIVOS (SUCURSAL DE MACAU)

### DEPÓSITOS DE INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 MOP
À ordem	2.109.037,39	11.131.823,75
Até 1 mês	120.034.783,00	258.290.844,63
De 1 a 3 meses	-	46.727.987,82
De 3 meses a 1 ano	633.022.500,00	-
De 1 ano a 3 anos	5.083.592.690,00	6.161.330.370,00
Mais de 3 anos	3.534.713.237,00	6.548.022.756,28
Maturidade indefinida	-	-
	<u>9.373.472.247,39</u>	<u>13.025.503.782,48</u>
Juros a pagar	52.856.532,01	23.183.537,00
	<u><b>9.426.328.779,40</b></u>	<u><b>13.048.687.319,48</b></u>

### DEPÓSITOS DO SETOR PÚBLICO

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 MOP
À ordem	-	-
Até 1 mês	340.235.690,54	337.561.801,50
De 1 a 3 meses	-	-
De 3 meses a 1 ano	-	-
De 1 ano a 3 anos	-	-
Mais de 3 anos	-	-
Maturidade indefinida	-	-
	<u>340.235.690,54</u>	<u>337.561.801,50</u>
Juros a pagar	74.572,21	13.872,40
	<u><b>340.310.262,75</b></u>	<u><b>337.575.673,90</b></u>

### DEPÓSITOS DE EMPRESAS DO GRUPO E ASSOCIADAS

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 MOP
À ordem	-	1.359.341,12
Até 1 mês	-	-
De 1 a 3 meses	-	-
De 3 meses a 1 ano	-	-
De 1 ano a 3 anos	-	-
Mais de 3 anos	-	-
Indefinite period	-	-
	<u>-</u>	<u>1.359.341,12</u>
Juros a pagar	-	-
	<u><b>-</b></u>	<u><b>1.359.341,12</b></u>

**DEPÓSITOS DE CLIENTES NÃO BANCÁRIOS**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 MOP
À ordem	953.169.305,28	964.461.591,44
Até 1 mês	161.510.914,29	226.105.459,90
De 3 meses a 1 ano	984.884.044,11	959.818.892,93
De 1 ano a 3 anos	1.511.333.544,07	1.585.998.700,12
Mais de 3 anos	4.808.793,52	553.953,05
Indefinite period	-	-
De 3 meses a 1 ano	-	-
	<u>3.615.706.601,27</u>	<u>3.736.938.597,44</u>
Juros a pagar	<u>3.762.666,75</u>	<u>1.144.145,91</u>
	<u><b>3.619.469.268,02</b></u>	<u><b>3.738.082.743,35</b></u>

**CERTIFICADOS DE DEPÓSITOS EMITIDOS**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 MOP
À ordem	-	-
Até 1 mês	-	-
De 3 meses a 1 ano	-	-
De 1 ano a 3 anos	-	-
Mais de 3 anos	-	-
Indefinite period	-	-
De 3 meses a 1 ano	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
Juros a pagar	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><b>-</b></u>	<u><b>-</b></u>

**OUTROS TÍTULOS DE CRÉDITO EMITIDOS**

	30 Junho 2022 MOP	31 Dezembro 2021 MOP
À ordem	-	-
Até 1 mês	-	-
De 3 meses a 1 ano	-	-
De 1 ano a 3 anos	-	-
Mais de 3 anos	-	-
Indefinite period	-	-
De 3 meses a 1 ano	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><b>-</b></u>	<u><b>-</b></u>

**POSIÇÕES CAMBIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2022 (SUCURSAL DE MACAU)**

<b>POSIÇÃO SPOT [LONGA (+); CURTA (-)]</b>	<b>MOP'000</b>
<b>MOEDAS</b>	
Pataca de Macau (MOP)	(246.309,67)
Dólar Australiano (AUD)	1.069,19
Dólar Canadano (CAD)	1.025,55
Yuan Chinês (CNY)	(396,31)
Euro (EUR)	27.348,80
Dólar de Hong Kong (HKD)	848.851,79
Yen Japonês (JPY)	0,98
Rand Sul-Africano (ZAR)	(46,37)
Franco Suiço (CHF)	(923,19)
Libra Inglesa (GBP)	572,69
Dólar dos Estados Unidos (USD)	(633.148,67)
<b>POSIÇÃO A PRAZO [LONGA (+); CURTA (-)]</b>	
Pataca de Macau (MOP)	-
Dólar de Hong Kong (HKD)	(692.160,00)
Dólar dos Estados Unidos (USD)	694.115,21
<b>POSIÇÃO LÍQUIDA (TODAS AS MOEDAS)</b>	<b>-</b>
<b>POSIÇÃO LÍQUIDA (MOEDAS ESTRANGEIRAS)</b>	<b>246.309,67</b>

**MOEDAS ESTRANGEIRAS CUJA POSIÇÃO LÍQUIDA (EM TERMOS ABSOLUTOS) EXCEDE 10% DA  
 POSIÇÃO LÍQUIDA DO CONJUNTO DAS MOEDAS ESTRANGEIRAS (SUCURSAL DE MACAU)**

	MOP'000		
MOEDAS	HKD	EUR	USD
<b>ATIVO</b>			
Caixa e Saldos com a Autoridade Monetária de Macau	201,09	-	27,65
Depósitos à ordem nas instituições de crédito	270.233,68	2.467,76	7.406,17
Crédito concedido	30.386,01	4.453.298,50	555.122,13
Crédito a clientes	915.969,97	5.955.285,94	1.026.494,53
Equipamento	5,37	-	-
Ativos incorpóreos	-	-	-
Outros ativos	791,44	2.774,70	876,45
<b>TOTAL</b>	<b>1.217.587,56</b>	<b>10.413.826,90</b>	<b>1.589.926,93</b>
<b>PASSIVO</b>			
Depósitos de instituições de crédito	-	(9.304.110,59)	-
Depósitos de clientes	(368.731,53)	(1.074.099,42)	(2.195.398,25)
Responsabilidades fiscais	-	-	-
Outras responsabilidades	(4,24)	(8.268,09)	(27.677,35)
<b>TOTAL</b>	<b>(368.735,77)</b>	<b>(10.386.478,10)</b>	<b>(2.223.075,60)</b>
<b>POSIÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA</b>	<b>848.851,79</b>	<b>27.348,80</b>	<b>(633.148,67)</b>
<b>COMPRAS/VENDAS (-) A PRAZO</b>	<b>(692.160,00)</b>	<b>-</b>	<b>694.115,21</b>
<b>TOTAL POSIÇÃO LÍQUIDA</b>	<b>156.691,79</b>	<b>27.348,80</b>	<b>60.966,54</b>

**INDICADORES SELECIONADOS DO RISCO DE LIQUIDEZ PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2022 (SUCURSAL DE MACAU)**

MOP'000

Média aritmética do montante mínimo semanal em caixa necessário durante o período (1S 2022)	74.913,84
Média aritmética do montante médio semanal em caixa durante o período (1S 2022)	86.669,63
Média aritmética dos ativos líquidos elegíveis no fim de cada mês durante o período (1S 2022)	2.019.943,68
Rácio médio dos ativos elegíveis sobre o total dos passivos básicos no fim de cada mês durante o período (1S 2022)	55%
Média aritmética do rácio de liquidez de 1 mês na última semana de cada mês durante o período (1S 2022)	122%
Média aritmética do rácio de liquidez de 3 meses na última semana de cada mês durante o período (1S 2022)	92%

**INFORMAÇÃO CONSOLIDADA – INDICADORES RELEVANTES DO GRUPO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S. A. EM 30 DE JUNHO DE 2022**

	EM PATACAS (MILHÕES) @8.4403	EM EUROS (MILHÕES) OU %
<b>BALANÇO</b>		
Ativo total	810.893	96.074
Crédito a clientes (líquidos)	481.426	57.039
Recursos de clientes de balanço	629.191	74.546
Depósitos e outros recursos de clientes	617.746	73.190
Crédito a clientes (líquidos) / Recursos de clientes de balanço		76,5%
Total dos capitais próprios	53.098	6.291
<b>RENDIBILIDADE</b>		
Produto bancário	10.829	1.283
Custos operacionais	4.355	516
Imparidades e provisões	4.651	551
Impostos sobre lucros		
Correntes	379	45
Diferidos	935	111
Interesses que não controlam	(110)	(13)
Resultado líquido atribuível aos acionistas do Banco	633	75
Rendibilidade dos capitais próprios médios (ROE)		2,8%
Rendibilidade do ativo médio (ROA)		0,1%
Taxa da margem financeira		2,3%
Produto bancário / Ativo líquido médio		2,7%
Rácio de eficiência (Custos operacionais / Produto bancário)		39,8%
Custos com pessoal / Produto bancário		21,7%
<b>CAPITAL – de acordo com o publicado no Relatório Semestral do Grupo BCP de 30 de junho de 2022</b>		
Fundos próprios	60.314	7.146
Total ativos ponderados pelo risco	390.659	46.285
<b>RÁCIOS DE SOLVABILIDADE</b>		
CET I		11,5%
Tier I		12,6%
<b>Total</b>		15,4%

**OUTRA INFORMAÇÃO**

Nada.